
 

ГУБЕРНАТОР ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23 июня 2020 г.                                                                                          № 115-ПГ 

г. Салехард 

 

 

О совете по инвестиционной политике и развитию малого и среднего 

предпринимательства в Ямало-Ненецком автономном округе 

 

 

В целях совершенствования инвестиционной политики                                          в 

Ямало-Ненецком автономном округе, формирования механизмов по созданию 

благоприятных условий для привлечения инвестиций, осуществления 

взаимодействия с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти 

Ямало-Ненецкого автономного округа и органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Ямало-Ненецком автономном округе по 

вопросам осуществления государственной политики в сфере инвестиционной 

деятельности, руководствуясь положениями Федерального закона от 24 июля 

2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю : 

 

1. Создать совет по инвестиционной политике и развитию малого и 

среднего предпринимательства в Ямало-Ненецком автономном округе. 

2. Утвердить: 

Положение о совете по инвестиционной политике и развитию малого и 

среднего предпринимательства в Ямало-Ненецком автономном округе согласно 

приложению № 1; 

состав совета по инвестиционной политике и развитию малого и среднего 

предпринимательства в Ямало-Ненецком автономном округе согласно 

приложению № 2. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 

августа 2013 года № 123-ПГ «Об инвестиционном совете Ямало-Ненецкого 

автономного округа»;  

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 22 мая 2014 года № 63-ПГ «О внесении изменений в приложения №№ 1, 2, 



2 

утвержденные постановлением Губернатора Ямало-Ненецкого автономного 

округа от 16 августа 2013 года № 123-ПГ»; 

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 27 октября 2014 года № 149-ПГ «О внесении изменений в состав 

инвестиционного совета Ямало-Ненецкого автономного округа»; 

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 25 декабря 2014 года № 189-ПГ «О внесении изменений в приложения                  

№№ 1, 2, утвержденные постановлением Губернатора Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 16 августа 2013 года № 123-ПГ»; 

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 24 июля 2015 года № 118-ПГ «О внесении изменений в постановление 

Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 августа 2013 года 

№ 123-ПГ»; 

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 01 апреля 2016 года № 58-ПГ «О внесении изменений в постановление 

Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 августа 2013 года 

№ 123-ПГ»; 

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 11 августа 2016 года № 151-ПГ «О внесении изменения в состав рабочей 

группы («проектной команды») при инвестиционном совете Ямало-Ненецкого 

автономного округа»; 

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 09 июня 2017 года № 66-ПГ «О внесении изменений в приложения                        

№№ 1, 2, 3, утвержденные постановлением Губернатора Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 16 августа 2013 года № 123-ПГ»; 

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 31 августа 2017 года №  98-ПГ «О внесении изменений в приложения                    

№№ 2, 4, утвержденные постановлением Губернатора Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 16 августа 2013 года № 123-ПГ»; 

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа                     

от 07 марта 2018 года № 17-ПГ «О координационном торговом совете в Ямало-

Ненецком автономном округе»; 

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 13 августа 2018 года № 88-ПГ «О внесении изменений в постановление 

Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа от 07 марта 2018 года                  

№ 17-ПГ»; 

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 11 октября 2018 года № 108-ПГ «О внесении изменения в пункт 2.1 

Положения об инвестиционном совете Ямало-Ненецкого автономного округа»; 

пункт 16 изменений, которые вносятся в некоторые постановления 

Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденных 

постановлением Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 20 декабря 2018 года № 158-ПГ; 

пункт 8 изменений, которые вносятся в некоторые постановления 

Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденных 



3 

постановлением Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа от 05 марта 

2019 года № 22-ПГ; 

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 18 июня 2019 года № 82-ПГ «О внесении изменений в постановление 

Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 августа 2013 года 

№ 123-ПГ». 

 

 

 

Губернатор 

Ямало-Ненецкого автономного округа                Д.А. Артюхов 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Губернатора 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 23 июня 2020 года № 115-ПГ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о совете по инвестиционной политике и развитию малого и среднего 

предпринимательства в Ямало-Ненецком автономном округе 

 

 

I. Общие положения  

 

1.1. Совет по инвестиционной политике и развитию малого и среднего 

предпринимательства в Ямало-Ненецком автономном округе (далее – совет, 

автономный округ) является постоянно действующим общественным 

координационным совещательным органом, созданным в целях содействия: 

- созданию благоприятного инвестиционного климата и обеспечению 

стабильных условий осуществления инвестиционной деятельности в 

автономном округе; 

- реализации полномочий исполнительных органов государственной 

власти автономного округа по вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства;  

- развитию и реализации промышленной и инновационной политики в 

автономном округе; 

- развитию конкуренции на территории автономного округа; 

- развитию торговой деятельности, а также формированию эффективной 

торговой политики на территории автономного округа. 

1.2. В своей деятельности совет руководствуется федеральным 

законодательством, законодательством автономного округа и настоящим 

Положением. 

 

II. Основные понятия 

 

2.1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

комитет совета – координационный орган, создаваемый в целях 

обеспечения развития приоритетных для автономного округа сфер деятельности 

и производств; 

муниципальный инвестиционный совет – постоянно действующий 

совещательный орган, созданный в целях формирования благоприятного 

инвестиционного климата, стимулирования инвестиционной деятельности, 

развития малого и среднего предпринимательства, а также развития 



2 

конкуренции на территории муниципального образования в автономном округе 

(муниципальный округ, муниципальный район, городской округ); 

проблематор – список вопросов, входящих в компетенцию совета и 

требующих первоочередного решения; 

уполномоченная организация – организация, уполномоченная на 

обеспечение деятельности Центра мониторинга инвестиционного климата 

автономного округа.  

 

III. Компетенция совета 

 

3.1. К компетенции совета относится: 

- координация и мониторинг деятельности муниципальных 

инвестиционных советов; 

- выработка рекомендаций по вопросам оказания государственной 

поддержки при реализации приоритетных для автономного округа 

инвестиционных проектов; 

- реализация полномочий, обусловленных необходимостью внедрения 

целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса и повышения 

инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации, 

Стандарта деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного климата, а также 

иных нормативных правовых актов Российской Федерации; 

- выработка рекомендаций и предложений по вопросам развития 

приоритетных отраслей автономного округа; 

- решение иных вопросов, относящихся к сфере деятельности совета в 

соответствии с целями его создания. 

 

IV. Организация деятельности совета 

 

4.1. В состав совета входят председатель совета, заместитель председателя 

совета, секретарь совета (без права голоса) и иные члены совета. 

4.2. Председателем совета является Губернатор автономного округа. 

В период отсутствия председателя совета руководство советом, 

осуществление иных полномочий председателя совета возлагается на 

заместителя председателя совета. 

4.3. Совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия его 

членов, коллегиальности принятия решения и гласности. Члены совета 

принимают участие в его работе на общественных началах. 

4.4. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза 

в год. 

4.5. Заседание совета является правомочным, если на нем присутствует 

более половины членов совета. 

4.6. Заседания совета проводятся публично и открыто. Информация о дате, 

времени, месте проведения заседания совета, повестке заседания совета, а также 

протоколы заседаний совета размещаются на инвестиционном портале 



3 

автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://invest.yanao.ru). 

По решению председателя совета, а в случае его отсутствия по решению 

заместителя председателя совета на заседания совета приглашаются инвесторы, 

предприниматели, не являющиеся членами совета. 

4.7. Решения совета принимаются путем открытого голосования простым 

большинством голосов от общего числа членов совета, присутствующих на его 

заседании.  

4.8. При равенстве числа голосов голос председателя совета является 

решающим. 

4.9. Решения совета оформляются протоколами заседаний совета, которые 

подписываются председательствующим на заседании совета и секретарем 

совета.  

Решения совета носят рекомендательный характер. 

4.10. Решения совета могут быть приняты по итогам заочного голосования 

членов совета. 

Решение о проведении заочного голосования принимает председатель 

совета. 

4.11. В случае принятия решений совета в форме заочного голосования:  

секретарь совета не позднее 5 дней до даты окончания приема опросных 

листов направляет членам совета способом, позволяющим подтвердить факт и 

дату направления, повестку заседания совета, материалы по вопросам повестки 

заседания совета, проекты соответствующих решений и опросные листы с 

указанием даты окончания приема опросных листов;  

принявшими участие в голосовании считаются члены совета, опросные 

листы которых получены не позднее даты окончания приема опросных листов.  

4.12. В случае принятия решений совета в форме заочного голосования 

решение совета считается принятым, если за это решение проголосовало более 

половины членов совета, участвовавших в голосовании. 

 

V. Полномочия членов совета 

 

5.1. Председатель совета: 

5.1.1. осуществляет руководство деятельностью совета; 

5.1.2. назначает заседания и утверждает повестку заседаний совета; 

5.1.3. определяет форму проведения заседания совета. 

5.2. Члены совета: 

5.2.1. вносят предложения о включении в повестку заседания совета 

вопросов для рассмотрения; 

5.2.2. знакомятся с протоколами заседаний совета, иными документами 

совета; 

5.2.3. принимают участие в заседаниях совета, в обсуждении вопросов, 

включенных в повестку заседания совета; 

5.2.4. принимают участие в пределах своей компетенции в работе 

комитетов совета. 

http://invest.yanao.ru/


4 

5.3. Секретарь совета: 

5.3.1. формирует план проведения заседаний совета и повестки заседаний 

совета; 

5.3.2. организует работу по обеспечению деятельности совета; 

5.3.3. ведет протоколы заседаний совета; 

5.3.4. организует взаимодействие с лицами, не являющимися членами 

совета, формирует предложения об их участии в заседаниях совета; 

5.3.5. выполняет иные обязанности по поручению председателя совета 

(заместителя председателя совета). 

 

VI. Комитеты совета 

 

6.1. При совете на постоянной основе осуществляет деятельность комитет 

по реализации и сопровождению инвестиционных проектов, к компетенции 

которого относится: 

- рассмотрение и принятие решений о целесообразности или 

нецелесообразности сопровождения инвестиционных проектов по принципу 

«одного окна» в целях предоставления земельных участков в аренду без торгов; 

- разработка предложений по совершенствованию системы сопровождения 

инвестиционных проектов по принципу «одного окна»; 

- разработка предложений по мерам государственной поддержки 

предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории 

автономного округа; 

- взаимодействие с муниципальными инвестиционными советами по 

вопросам реализации инвестиционных проектов, в отношении которых принято 

решение о целесообразности сопровождения по принципу «одного окна». 

6.2. При совете могут создаваться иные комитеты в целях решения 

вопросов, входящих в компетенцию совета. 

6.3. Наименования, состав, руководство комитетов, а также регламент их 

деятельности утверждаются протоколом заседания совета.  

6.4. Возглавляет комитет совета один из членов совета. 

6.5. Состав комитетов совета формируется из числа членов совета. 

6.6. По вопросам собственной компетенции комитеты совета: 

6.6.1. вносят предложения по проекту повестки заседания совета; 

6.6.2. обеспечивают подготовку и направление для рассмотрения на совете 

рекомендаций о целесообразности реализации инвестиционных проектов на 

территории автономного округа в соответствующей сфере деятельности 

(производств); 

6.6.3. осуществляют иные полномочия в соответствии с решением совета. 

6.7. Председатель комитета совета: 

6.7.1. организует работу комитета совета; 

6.7.2. созывает и проводит заседания комитета совета; 

6.7.3. организует подготовку необходимых материалов к заседаниям 

комитета совета; 



5 

6.7.4. организует работу по контролю за выполнением решений комитета 

совета по вопросам, составляющим предмет ведения комитета совета; 

6.7.5. подписывает протоколы заседаний комитета совета, письма и иные 

документы от имени комитета совета; 

6.7.6. осуществляет иные полномочия в соответствии с решением совета. 

 

VII. Взаимодействие с муниципальными инвестиционными советами 

 

7.1. Муниципальный инвестиционный совет осуществляет формирование, 

утверждение, а также разработку плана мероприятий по решению проблематора. 

7.2. Главы муниципальных образований в автономном округе в срок и в 

порядке, установленные протоколом заседания совета,  представляют на совет 

ежегодный доклад о результатах реализации плана мероприятий по решению 

проблематора.  

7.3. Уполномоченная организация осуществляет независимую оценку со 

стороны бизнес-сообщества муниципального образования в автономном округе 

результатов реализации плана мероприятий по решению проблематора (далее – 

независимая оценка). 

7.4. По решению председателя совета, а в случае его отсутствия по 

решению заместителя председателя совета проводится совместное заседание 

совета и муниципального инвестиционного совета. 

Совместное заседание может проводиться в формате выездного заседания 

совета либо в формате видеоконференции. 

 

VIII. Обеспечение деятельности совета 

 

8.1. Организационное и информационно-аналитическое обеспечение 

деятельности совета осуществляет департамент экономики автономного округа. 

8.2. Департамент экономики автономного округа: 

8.2.1. осуществляет ведение сводного реестра проблематоров 

муниципальных образований в автономном округе по форме, утвержденной 

протоколом заседания совета;  

8.2.2. в сроки, установленные протоколом заседания совета, направляет 

членам совета: 

- результаты независимой оценки со стороны бизнес-сообщества 

муниципального образования в автономном округе итогов реализации плана 

мероприятий по решению проблематора; 

- результаты рейтинга инвестиционного климата в муниципальных 

образованиях в автономном округе;  

8.2.3. осуществляет иные функции по поручению председателя совета или 

лица, его замещающего. 

 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением Губернатора  

Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 23 июня 2020 года № 115-ПГ 

 

 

СОСТАВ  

совета по инвестиционной политике и развитию малого и среднего 

предпринимательства в Ямало-Ненецком автономном округе  

 

Губернатор Ямало-Ненецкого автономного округа (председатель совета) 

заместитель Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа, 

курирующий сферу экономики, государственного заказа, 

имущественно- земельных отношений, торговли и продовольствия (заместитель 

председателя совета) 

директор департамента экономики Ямало-Ненецкого автономного округа 

(секретарь совета) (без права голоса) 

 

Члены совета: 

первый заместитель Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

заместитель Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа, 

курирующий социальную сферу 

заместитель Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа, 

курирующий сферу строительства и жилищной политики 

заместитель Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа, директор 

департамента государственного жилищного надзора Ямало-Ненецкого 

автономного округа 

заместитель Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа, директор 

департамента финансов Ямало-Ненецкого автономного округа 

заместитель Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа, директор 

департамента внешних связей Ямало-Ненецкого автономного округа 

Председатель Комитета по экономической политике, бюджету и финансам 

Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа (по 

согласованию) 



2 

Председатель Комитета по промышленности, природопользованию и 

экологии Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа (по 

согласованию) 

Главный федеральный инспектор по Ямало-Ненецкому автономному 

округу (по согласованию) 

Руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Ямало-

Ненецкому автономному округу (по согласованию) 

Руководитель Управления Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Ямало-Ненецкому автономному округу 

(по согласованию) 

Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по 

Ямало-Ненецкому автономному округу (по согласованию) 

Начальник Управления Министерства внутренних дел России                             

по Ямало-Ненецкому автономному округу (по согласованию) 

Руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Ямало-Ненецкому 

автономному округу, главный государственный санитарный врач по 

Ямало-Ненецкому автономному округу (по согласованию) 

Начальник Главного управления Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий по Ямало-Ненецкому автономному округу – 

главный государственный инспектор по пожарному надзору (по согласованию) 

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Ямало-Ненецком 

автономном округе (по согласованию) 

Президент Торгово-промышленной палаты Ямало-Ненецкого 

автономного округа (по согласованию) 

Руководитель регионального отделения в Ямало-Ненецком автономном 

округе Российского Союза промышленников и предпринимателей (по 

согласованию) 

Председатель Ямало-Ненецкого регионального отделения 

общероссийской общественной организации малого и среднего 

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (по согласованию) 

Председатель Ямало-Ненецкого окружного регионального отделения 

общероссийской общественной организации «Деловая Россия» (по 

согласованию) 



3 

представитель предпринимательского сообщества муниципального 

образования город Салехард (член муниципального инвестиционного совета 

г. Салехард) (по согласованию) 

представитель предпринимательского сообщества муниципального 

образования город Лабытнанги (член муниципального инвестиционного совета 

г. Лабытнанги) (по согласованию) 

представитель предпринимательского сообщества муниципального 

образования муниципальный округ Надымский район Ямало-Ненецкого 

автономного округа (член муниципального инвестиционного совета Надымского 

района Ямало-Ненецкого автономного округа) (по согласованию) 

представитель предпринимательского сообщества муниципального 

образования город Новый Уренгой (член муниципального инвестиционного 

совета г. Новый Уренгой) (по согласованию) 

представитель предпринимательского сообщества муниципального 

образования город Ноябрьск (член муниципального инвестиционного совета 

г. Ноябрьск) (по согласованию) 

представитель предпринимательского сообщества муниципального 

образования город Муравленко (член муниципального инвестиционного совета 

г. Муравленко) (по согласованию) 

представитель предпринимательского сообщества муниципального 

образования Шурышкарский район (член муниципального инвестиционного 

совета Шурышкарского района) (по согласованию) 

представитель предпринимательского сообщества муниципального 

образования Приуральский район (член муниципального инвестиционного 

совета Приуральского района) (по согласованию) 

представитель предпринимательского сообщества муниципального 

образования Ямальский район (член муниципального инвестиционного совета 

Ямальского района) (по согласованию) 

представитель предпринимательского сообщества муниципального 

образования муниципальный округ Тазовский район Ямало-Ненецкого 

автономного округа (член муниципального инвестиционного совета Тазовского 

района) (по согласованию) 

представитель предпринимательского сообщества муниципального 

образования муниципальный округ Пуровский район Ямало-Ненецкого 

автономного округа (член муниципального инвестиционного совета Пуровского 

района) (по согласованию) 



4 

представитель предпринимательского сообщества муниципального 

образования Красноселькупский район (член муниципального инвестиционного 

совета Красноселькупского района) (по согласованию) 

представитель предпринимательского сообщества муниципального 

образования город Губкинский (член муниципального инвестиционного совета 

г. Губкинский) (по согласованию) 

 


	ГУБЕРНАТОР ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение № 1
	постановлением Губернатора
	Ямало-Ненецкого автономного округа
	от 23 июня 2020 года № 115-ПГ

	IV. Организация деятельности совета
	V. Полномочия членов совета
	VI. Комитеты совета
	VII. Взаимодействие с муниципальными инвестиционными советами
	VIII. Обеспечение деятельности совета
	8.1. Организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности совета осуществляет департамент экономики автономного округа.
	8.2. Департамент экономики автономного округа:
	8.2.1. осуществляет ведение сводного реестра проблематоров муниципальных образований в автономном округе по форме, утвержденной протоколом заседания совета;
	8.2.2. в сроки, установленные протоколом заседания совета, направляет членам совета:
	- результаты независимой оценки со стороны бизнес-сообщества муниципального образования в автономном округе итогов реализации плана мероприятий по решению проблематора;
	- результаты рейтинга инвестиционного климата в муниципальных образованиях в автономном округе;
	Приложение № 2
	постановлением Губернатора
	Ямало-Ненецкого автономного округа
	от 23 июня 2020 года № 115-ПГ


